UBND QUẬN THANH KHÊ

        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG TIỂU HỌC TRẦN CAO VÂN

   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
              Số: 25/QĐ-THTCV

                                      Thanh Khê, ngày  01 tháng 02 năm 2020
QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona (nCoV) gây ra
Năm học 2019-2020
HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TIỂU HỌC TRẦN CAO VÂN
Căn cứ quyết định số 5515/QĐ- UBND ngày 05/11/2015 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận Thanh Khê về việc tổ chức lại trường Tiểu học Trần Cao Vân thuộc Ủy ban nhân dân quận;

Căn cứ vào chức năng, quyền hạn, nhiệm vụ của hiệu trưởng được quy định tại Điều lệ trường Tiểu học;

Căn cứ công văn số 193/SGDĐT-CTrTT ngày 28 tháng 01 năm 2020 của Sở GD&ĐT thành phố Đà Nẵng và Công văn số 53/PGDĐT ngày 30 tháng 01 năm 2020 của phòng GD&ĐT quận Thanh Khê về việc Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona (nCoV) gây ra;
Xét nhu cầu công tác,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona (nCoV) gây ra tại trường Tiểu học Trần Cao Vân năm học 2019-2020 gồm các Ông (bà) có tên sau:
1. Ông Nguyễn Việt Hùng

Hiệu trưởng

   Trưởng ban

2. Ông Nguyễn Quốc Vinh

Phó hiệu trưởng
    Phó ban trực

3. Bà Nguyễn Thị Minh Tâm

Phó hiệu trưởng
    Phó ban
          4. Mời bà Trương Bích Loan               Chủ tịch Công đoàn    Phó ban
5. Mời Ông Trần Văn Hiếu                 Trưởng BĐD.CMHS  Ủy viên
6. Bà Lê Thị Thùy Trâm

Y tế trường học
    Thường trực

7. Bà Đặng Thị Hoài Thanh

Tổ trưởng tổ 1            Ủy viên

8. Bà Trần Thị Mỹ Hòa

Tổ trưởng tổ 2            Ủy viên

9. Bà Nguyễn Hồng Linh

Tổ trưởng tổ 3            Ủy viên

10. Bà Nguyễn Thị Minh Tuyền
Tổ trưởng tổ 4            Ủy viên

11. Bà Châu Thị Hồng
          Tổ trưởng tổ 5            Ủy viên

12. Bà Nguyễn Thị Minh Dung

Tổ phóVăn phòng      Ủy viên

13. Bà Đinh Thị Hoài Thu

Tổng phụ trách Đội    Ủy viên

14. Ông Nguyễn Minh Hải

Bí thư chi đoàn          Ủy viên
Điều 2. Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh có nhiệm vụ lập kế hoạch, triển khai thực hiện công việc đúng nhiệm vụ được giao. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 02 năm 2020 và  hết hiệu lực khi có Quyết định mới.

Điều 3. Các tổ chuyên môn, các Ông (bà) có tên ở Điều 1 căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:

                   HIỆU TRƯỞNG

- Như điều 1;                                                                                           (Đã ký và đóng dấu)
- Các Phó Hiệu trưởng;
- Các tổ chuyên môn;
- Lưu: VT, HT.

         Nguyễn Việt Hùng
          UBND QUẬN THANH KHÊ

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG TIỂU HỌC TRẦN CAO VÂN

       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
              Số: 26/KH-THTCV

                               Thanh Khê, ngày  01 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH
Phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp
do chủng mới của virus Corona (nCoV) gây ra.
Thực hiện công văn số 193/SGDĐT-CTrTT ngày 28 tháng 01 năm 2020 của Sở GD&ĐT thành phố Đà Nẵng và công văn số 53/PGDĐT ngày 30 tháng 01 năm 2020 của phòng GD&ĐT quận Thanh Khê về việc Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona (nCoV) gây ra, trường Tiểu học Trần Cao Vân lập kế hoạch như sau:

1. Về công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức
- Văn phòng nhà trường cập nhật đầy đủ thông tin chính thống do Chính phủ, Bộ GD&ĐT, Bộ Y tế, UBND thành phố, UBND quận, PGD&ĐT quận Thanh Khê về công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona (nCoV) gây ra.

- Thực hiện các tin nhắn SMS và Vnedu gửi đến quý CMHS về công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona (nCoV) gây ra.

- Tổng phụ trách, cán bộ y tế  thực hiện chương trình tuyên truyền qua hệ thống phát thanh vào các giờ ra chơi.

- Thông tin đến 100% CBGVCNV nhà trường phải nắm rõ công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona (nCoV) gây ra.
- GVCN 42 lớp tuyên truyền đến HS mỗi buổi sáng truy bài đầu giờ.

- Phối hợp với Ban đại diện nhà trường trong công tác tuyên truyền, giáo dục học sinh phòng chống dịch.

2. Phòng Y tế nhà trường chuẩn bị

- Thường xuyên cập nhật thông tin về công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona (nCoV) gây ra.

- Liên hệ Trung tâm Y tế quận Thanh Khê phun thuốc diệt trùng toàn bộ 03 cơ sở vào ngày 01/02/2020.

- Chuẩn bị đầy đủ: Kẹp nhiệt độ, khẩu trang y tế, bình xịt khuẩn, xà phòng, nước sát khuẩn, sổ sách theo dõi chặt chẽ danh sách học sinh có biểu hiện sốt (ở nhà và ở trường).
- Kiểm tra thường xuyên các khu vực vệ sinh nhà trường, kiểm tra và bổ sung đầy đủ các hộp chứa xà phòng rửa tay cho học sinh.

- Thường xuyên liên hệ với Trung tâm y tế quận, phường để nắm bắt thông tin và đề nghị hỗ trợ khi cần thiết.

- Triển khai công tác tổng dọn vệ sinh trường lớp vào sáng 02/02/2020 trong CB-GV-NV.

3. Công tác bán trú

- Kiểm tra kỹ lưỡng, sát sao nguồn thực phẩm, đảm bảo thức ăn hợp vệ sinh.

- Tránh thực phẩm chiên và cay.
- Yêu cầu HS rửa tay bằng xà phòng trước và sau khi ăn.

- Chú ý vệ sinh sạch sẽ các đồ dùng bán trú,….

- Đề nghị HS xin Cha mẹ trang bị mỗi em 01 bình nước cá nhân sạch dùng khi đến lớp.

- GVCN, quản sinh nhắc nhở học sinh chú ý không dùng nhầm lẫn ly, khăn bán trú đã đánh dấu cá nhân riêng.

- Trang bị 42 lớp bình xà phòng rửa tay.

4. Chuẩn bị quy trình khi học sinh nhiễm bệnh

Quy trình khi học sinh có biểu hiện sốt cao, ho kéo dài sau khi sốt

a. Nếu cha mẹ học sinh phát hiện ở gia đình

- CMHS đưa con em đến bệnh viện để khám

- Báo cho nhà trường biết và không đưa học sinh đến lớp khi chưa có kết luận của bác sĩ.

b. Nếu học sinh bị sốt ở trường

Bước 1: GV báo cáo với Ban giám hiệu và cán bộ y tế

Bước 2: Cán bộ y tế phát khẩu trang cho HS, đưa HS xuống phòng y tế. Cán bộ y tế thực hiện các nghiệp vụ y tế theo quy định.

Bước 3: Báo cho CMHS đến đón và đưa con em đến bệnh viện để khám.

Bước 4: Cán bộ y tế liên hệ với CMHS để lưu lại thông tin kết luận của bệnh viện.

5. Danh sách Ban chỉ đạo Phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona (nCoV) gây ra (Quyết định đính kèm).

6. Chế độ báo cáo

- Các bộ phận báo cáo Ban chỉ đạo thông qua nhân viên văn thư.
- Cán bộ y tế báo cáo ban chỉ đạo ít nhất ngày 2 lần: lúc 1100 và 16h00.

- Ban chỉ đạo họp cùng BGH nhà trường hằng tuần lúc 9h00 sáng thứ 5.

- Khi có CB-GV-NV-HS bị mắc bệnh Ban chỉ đạo báo cáo ngay cho Trung tâm y tế quận Thanh Khê, UBND quận– PGD&ĐT quận Thanh Khê, Ban đại diện CMHS nhà trường.
- Thông tin báo báo minh bạch, rõ ràng và công khai.

Trên đây là kế hoạch phòng chống dịch viêm phổi cấp do virus Corona của trường Tiểu học Trần Cao Vân. Đề nghị CB-GV-NV và học sinh nhà trường triển khai thực hiện nghiêm túc./.
Nơi nhận:

               HIỆU TRƯỞNG
· Phòng GD-ĐT quận Thanh Khê;                                                (Đã ký và đóng dấu)
· CB-GV-NV nhà trường;
· Đăng lên trang Edu và Website của trường;
· Lưu VT; Y tế.
                                                                                     Nguyễn Việt Hùng